中共泉州师范学院委员会宣传部
泉师院委宣〔2014〕14号

宣传部关于学习宣传贯彻

习近平总书记教师节重要讲话精神的实施意见
各党总支：

    在第30个教师节前夕，习近平总书记专程前往北京师范大学看望慰问教师，与师生代表座谈并发表重要讲话，就如何做党和人民满意的好老师提出了明确要求，极大地鼓舞和激励了全国广大教师和教育工作者。根据中共福建省委教育工委 福建省教育厅《转发中共教育部党组关于教育系统学习贯彻习近平总书记教师节重要讲话精神的通知》要求，现就深入学习领会、全面贯彻落实习近平总书记重要讲话精神通知如下：
一、深刻领会总书记重要讲话重大而深远的意义

习近平总书记的重要讲话，站在塑造灵魂、塑造生命、塑造人，推进国家繁荣、民族振兴、教育发展的高度，突出强调了教师的重要地位和作用；深刻论述了做党和人民满意的好教师要有理想信念、道德情操、扎实学识和仁爱之心；深刻指出培养造就一大批一流教师、不断提高教师队伍的整体素质，是当前和今后一个时期我国教育事业发展的紧迫任务；明确要求各级党委和政府要从战略高度认识教师工作的极端重要性，把加强教师队伍建设作为基础工作来抓，满腔热情关心教师，充分信任、紧紧依靠广大教师，支持优秀人才长期从教、终身从教，使教师成为最受社会尊重的职业。讲话内涵丰富、思想深邃，语重心长、情真意切，充分体现了党中央对广大教师的亲切关怀和对教师成长的殷切期望，是新时期教师教育工作的纲领性文献，是进一步加强教师工作的行动指南。学习好、贯彻好、落实好讲话精神，对于全面提升教师队伍质量和水平，落实立德树人根本任务，深化教育领域综合改革，加快推进教育现代化，具有重大而深远的意义。

各党总支、各单位把学习贯彻习近平总书记教师节重要讲话精神作为近期一项重要的政治任务，把思想和行动统一到中央对广大教师的期望和对教师队伍建设的要求上来。要把培养造就一大批一流教师，不断提高教师队伍整体素质放到突出位置，以社会主义核心价值观为引领，以推动教师专业成长为重点，以充分发挥教师积极性、主动性、创造性为核心，以改革创新为主线，着力破解教师工作方面存在的体制机制障碍和突出矛盾，努力营造优秀教师不断涌现的良好教育生态。广大教师要深刻领会总书记重要讲话的精神实质，用好教师的标准要求自己，内化于心，外化于行，争做教育改革创新的排头兵，以人格魅力引导学生心灵，以学术造诣开启学生智慧之门。

二、积极引导广大教师努力做党和人民满意的好老师

各党总支要积极引导支持广大教师牢记总书记嘱托，把全部精力和满腔真情献给教育事业，在教书育人的工作中不断创造新业绩。

1.引导支持广大教师坚定理想信念，自觉肩负起国家使命和社会责任。牢固树立中国特色社会主义理想信念，自觉做中国特色社会主义共同理想和中华民族伟大复兴中国梦的积极传播者，帮助学生筑梦、追梦、圆梦。身体力行把社会主义核心价值观的要求融入到日常的教育、教学、管理及与学生的交往中，以自己的高尚师德和点滴行为潜移默化影响和激励每一个学生。

2.引导支持广大教师提高道德情操，自觉坚守精神家园和人格底线。带头弘扬社会主义道德和中华传统美德，做以德施教、以德立身的楷模，帮助学生把握好人生方向，扣好人生的第一粒扣子。树立崇高职业理想和坚定职业信念，静下心来教书、潜下心来育人，做爱岗敬业的模范。把追求理想、塑造心灵、传承文明当作人生的最大乐趣，甘为人梯、乐于奉献，在平凡中成就伟大。

3.引导支持广大教师掌握扎实学识，自觉刻苦钻研、严谨笃学。牢固树立终身学习的理念，具备扎实的知识功底、过硬的教学能力、勤勉的教学态度、科学的教学方法。准确把握学生成长规律，不断更新专业理念，提高教育教学质量。善于运用新技术提高教学设计、教学实施、教学评价的专业能力，努力使自己成为业务精湛、学生喜爱的高素质教师，始终为学生提供最有效的指导和最好的教育。

4.引导支持广大教师永怀仁爱之心，自觉爱护、尊重、宽容学生。把真情、真心、真诚贯穿教书育人全过程，成为有爱心的好老师。积极用爱培育爱、激发爱、传播爱，做学生的好朋友和贴心人。平等对待每一个学生，用欣赏增强学生信心，用信任树立学生自尊，让所有学生都享受成功的喜悦，成长为有用之才。

三、学习宣传贯彻习近平总书记重要讲话精神的实施步骤
    1.开展一次集中学习。各党总支、各党支部要充分利用中心组、师生政治理论学习时间，组织党员领导干部和师生开展以学习习近平总书记在北京师范大学的重要讲话精神为主题的学习会。要全面系统学习习近平总书记重要讲话精神，学深、学透，准确把握精神实质。党员领导干部要带头交流学习体会。各党总支组织开展集中专题学习不少于1次。

    2.观看一部师德影片。各党总支要创新学习教育形式，采用观影等方式在师生中开展学习宣传习近平总书记重要讲话精神，引导广大教师深入思考“如何做一个党和人民满意的好老师”。各党总支可根据实际情况，组织师生观看一部有关师德的电影（宣传部提供关于师德的电影目录，详见附件）。通过组织观看，进一步引导党员领导干部和师生深入学习习近平总书记重要讲话精神。

 3.开展一场座谈会。各党总支要充分利用党总支中心组学习、师生政治理论学习的时间，围绕学习贯彻习近平总书记在北京师范大学的重要讲话精神、“如何做一名党和人民满意的好老师”等主题开展一场座谈会。通过座谈交流，进一步引导党员领导干部和师生深刻领会习近平总书记重要讲话精神。
4.举办一场实践活动。各党总支要建立“教师联系学生”制度，组织广大教师深入食堂、宿舍、教室等，通过餐桌会、交流会等形式，关心学生的学习和生活, 听取学生对教育教学工作的意见和建议,帮助学生解决实际困难和问题。
四、组织保障

各党总支要把学习贯彻习近平总书记重要讲话精神作为重大政治任务摆上重要议事日程。

1.加强领导，认真学习领会总书记重要讲话精神。各党总支要联系实际，把学习宣传贯彻讲话精神与贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神、习近平总书记系列讲话精神特别是关于教育工作重要论述紧密结合起来，制订切实可行、针对性强的方案。各级领导班子和党员干部要带头学习、先学一步、学深学透。

2.创新形式，迅速形成学习宣传贯彻总书记重要讲话精神的浓郁氛围。各党总支要充分利用院报、网络等媒体开设专栏、专版，举办学习讨论会、征文演讲等生动有效的活动，帮助广大干部师生全面理解和准确把握讲话的丰富内涵、精神实质。

各党总支要将开展学习活动的情况及时加以报道，并报送党委宣传部（宣传部邮箱xw@qztc.edu.cn）。各单位要将整个活动的开展情况制作成画册，宣传部将提供一定经费资助。

中共泉州师范学院委员会宣传部

2014年9月26日
抄送： 张舟副书记。

 中共泉州师范学院委员会宣传部      2014年9月26日印